
18. Udvikling af Socialforvaltningens familieorienterede tilbud til udsatte børn, unge 
og familier (2008-87360)

På baggrund af drøftelser i Socialudvalget fremlægger Socialforvaltningen en indstilling med forslag 
om at udvide viften af familieorienterede tilbud på området for børnefamilier med særlige behov til at 
omfatte forældreprogrammet De Utrolige År og behandlingsmetoden Multisystemisk Terapi.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget godkender, at Socialforvaltningen deltager i Servicestyrelsens 1.
Projekt De Utrolige År Forældreprogrammer under forudsætning af, at der 
afsættes finansiering i budget 2009.

at Socialudvalget godkender, at Socialforvaltningen forbereder introduktionen af 2.
Multisystemisk Terapi som metode i arbejdet med udsatte unge og deres familier 
under forudsætning af, at der afsættes finansiering i budget 2009.

Problemstilling

Socialudvalget har pålagt Socialforvaltningen at forbedre indsatsen på området for børn, unge og 
familier med særlige behov med henblik på at reducere kriminaliteten blandt udsatte børn og unge 
(SUD 132/2008). Socialudvalget har desuden tilkendegivet et ønske om at udvikle indsatsen på 
området for børnefamilier med særlige behov i en mere systematisk og vidensbaseret retning. Endelig 
har ”Sikker By” initiativet peget på, at en gruppe af forældre ikke har tilstrækkelige forudsætninger 
for at kunne håndtere opdragelsen af deres børn, hvorfor det anbefales, at familie/forældrekurser 
udvides med henblik på at give forældrene redskaber og teknikker til at håndtere negativ adfærd. 

Løsning

Socialforvaltningen anbefaler, at viften af familieorienterede tilbud på området for børn, unge og 
familier med særlige behov i Københavns Kommune udvides til at omfatte forældreprogrammet De 
Utrolige År (DUÅ – se bilag 1) og behandlingsmetoden Multisystemisk Terapi (MST – se bilag 2).  

Baggrunden for indstillingen er for det første, at mange kriminelle og kriminalitetstruede børn og 
unge har et meget problematisk eller mangelfuldt forhold til deres forældre og familie. For det andet 
har det vist sig, at en succesfuld indsats er sammenhængende med involvering og engagering af 
forældre og familier i håndteringen af kriminelle og kriminalitetstruede børn og unges problemer. 

Formålet med at indføre DUÅ og MST er at tilvejebringe flere forskellige familieorienterede tilbud til 
kriminelle og kriminalitetstruede børn og unge og deres familier med henblik på at forebygge 
anbringelser uden for hjemmet. Med DUÅ og MST vil Socialforvaltningen styrke mulighederne for 
dels at sætte tidligt ind i forhold til børn, hvis adfærd kan føre til en kriminel udvikling, dels at 
behandle unge med alvorlige og udadrettede adfærdsproblemer i et tæt samarbejde med familien. 
DUÅ og MST er begge velafprøvede sociale indsatser, hvor der gennem længere tid har været fokus 
på metodernes effekt. Metoderne vil således bidrage til at udvikle indsatsen på området for 
børnefamilier med særlige behov i en mere evidensbaseret retning, hvilket kan medvirke til at 
forbedre grundlaget for at vurdere kommunens opgavehåndtering og -løsning. Samtidig giver brugen 



af standardiserede tilgange mulighed for faglig sparring og udvikling samt sammenligning af 
resultater på tværs af centre og kommuner.

På nuværende tidspunkt råder forvaltningen ikke over tilbud i kategorien ”forældreprogrammer”. Af 
familiebehandlingstilbud har forvaltningen det forebyggende tilbud Familien i Centrum (FiC), som 
udløber i 2009. Derudover har forvaltningen familiebehandling på Wibrandtsvej og i Suhmsgade, 
som foranstaltes over døgnanbringelsesrammen, og som primært er målrettet familier med mindre 
børn. 

De Utrolige År
DUÅ er et forældreprogram rettet mod forældre, som har børn i alderen 3-12 år med begyndende 
adfærdsvanskeligheder og aggressiv adfærd. Programmet fokuserer på de forebyggende og 
behandlende perspektiver, der er i at styrke forældrenes forældreskab til de involverede børn. DUÅ 
beskrives nærmere i bilag 1.

Socialforvaltningen har tilmeldt sig Servicestyrelsens Projekt De Utrolige År Forældreprogrammer 
og iværksætter et pilotprojekt i 2 børnefamilieteams, hvor der for hvert børnefamilieteam uddannes 4 
medarbejdere i metoden. Det er forventningen, at forældre til 80 - 100 børn vil deltage i 
forældreprogrammer i løbet af den to-årige projektperiode. Københavns Kommunes deltagelse i 
DUÅ sker under forudsætning af, at forvaltningen opnår Socialudvalgets godkendelse til deltagelse i 
projektet. 

Multisystemisk Terapi
MST er en evidensbaseret behandlingsform, som retter sig mod unge mellem 12 og 17 år med 
alvorlige og udadrettede adfærdsproblemer, herunder kriminelle og kriminalitetstruede unge. 
Socialforvaltningen vurderer, at minimum 100 unge i Københavns Kommune befinder sig i 
målgruppen for MST. MST beskrives nærmere i bilag 2. Under forudsætning af, at Socialudvalget 
godkender introduktionen af MST i Københavns Kommune, vil Socialforvaltningen tage kontakt til 
Servicestyrelsen og etablere projektet i samarbejde med to børnefamilieteams.

Opgaven med introduktion af DUÅ og MST vil blive forankret i de børnefamilieteams, som deltager 
i projekterne og samtidig monitoreres i Mål- og rammekontoret for børnefamilier med særlige behov. 
Hvis resultaterne af introduktionen af DUÅ og MST er tilstrækkeligt positive til, at projekterne 
ønskes implementeret i resten af byen tilstræbes det, at DUÅ og MST forankres i det kommende 
Center for familiebehandling og psykologisk rådgivning i det nye centerlandskab på
Socialforvaltningens børneområde. Dette kan ses i forlængelse af ønsket om at oprette en central 
familiebehandlingsenhed i det kommende Center for familiebehandling, hvilket Socialforvaltningen 
har stillet forslag om i forbindelse med videreførelse af ”Familien i Centrum”, jf. ønskeforslag Ø 
102B og Socialforvaltningens forslag til styrkelse af den kriminalpræventive indsats i Københavns 
Kommune i forlængelse af ”Sikker By”. 

Økonomi
DUÅ indebærer en forventet økonomisk udgift på 0,75 mill. kr. årligt for hver af de to deltagende 
børnefamilieteams. Hertil kommer udgifter til bl.a. videoudstyr og forplejning, som erfaringerne 
peger på er vigtigt i forhold til den pædagogiske indsats i DUÅ. Udgifterne hertil anslås til 0,05 mill. 
kr. årligt. De samlede udgifter til centrenes deltagele i DUÅ beløber sig således til 1,55 mill. kr. 



årligt. Hertil kommer udgifter til monitorering af projektet i Mål- og rammekontoret for 
børnefamilier, i form af løbende korrespondance, vidensudveksling og opfølgning på resultater af 
projektet. De forventede udgifter hertil beløber sig til 100.000 kr. i 2009 og 50.000 kr. i 2010. 

De samlede udgifter til DUÅ vil i 2009 udgøre 1,65 mill. kr., mens udgifterne i 2010 forventes at 
udgøre 1,6 mill. kr.. Udgifterne til DUÅ forventes at kunne finansieres indenfor ønskeforslag 102 B, 
102 C eller 107. Socialforvaltningens deltagelse i projektet forudsætter derfor vedtagelse af et af de 
nævnte ønskeforslag eller alternative forslag om opkvalificering af det forebyggende arbejde i budget 
2009.

Videre proces

Socialforvaltningen har tilmeldt sig Servicestyrelsens Projekt De Utrolige År Forældreprogrammer, 
idet fristen for tilmelding til projektet var 1. september 2008. Københavns Kommunes deltagelse 
involverer børnefamilieteamene Amager Øst og Brønshøj-Husum. 

Disse børnefamilieteams deltagelse er dog under forudsætning af politisk godkendelse heraf, i 
henhold til nærværende indstillings første ’at’, og at Socialudvalget i budget 2009 vedtager at tilføre 
bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov midler, indenfor hvilke projektet kan finansieres.

Såfremt Socialudvalget godkender introduktionen af MST, i henhold til nærværende indstillings 
andet ’at’, vil Socialforvaltningen tage kontakt til Servicestyrelsen for at drøfte mulighederne for at 
implementere MST i to udvalgte børnefamilieteams. Socialforvaltningen vil på baggrund af disse 
drøftelser fremlægge en indstilling til Socialudvalget med forslag til, hvordan behandlingsmetoden 
konkret kan introduceres i de to børnefamilieteams, herunder organisering, opfølgning samt de 
anslåede udgifter og forslag til finansiering.
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